PROJETO DE LEI Nº 29/2005.

AUTORIZA A PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO, BEM COMO O INSTITUTO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR DE BEBEDOURO “VICTÓRIO CARDASSI” – IMESBVC A CELEBRAREM CONVÊNIO COM O TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO, POR INTERMÉDIO DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DA JUSTIÇA FEDERAL DE RIBEIRÃO PRETO/SP, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica a Prefeitura Municipal de Bebedouro, bem como o Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victório Cardassi” – IMESBVC autorizados a celebrarem Convênio e Termos Aditivos com o Tribunal Regional Federal da 3ª Região, por intermédio da Subseção Judiciária da Justiça Federal de Ribeirão Preto/SP, visando a instalação de Unidade do Juizado Especial Federal Cível naquela Autarquia Municipal.

Parágrafo Único - Os direitos e obrigações dos convenientes, encontram-se inseridos no Termo de Convênio, a ser celebrado em momento oportuno.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução do convênio estabelecido no artigo 1º, correrão à conta das dotações orçamentárias próprias existentes no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 16 de março de 2005.

      HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 16 de março de 2005.

OEP/219/2005/rd

E X P O S I Ç Ã O     D E      M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência especial.

Trata-se de Projeto de Lei que autoriza a Prefeitura Municipal de Bebedouro, bem como o Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victório Cardassi” – IMESBVC a celebrarem Convênio e Termos Aditivos com o Tribunal Regional Federal da 3ª Região, por intermédio da Subseção Judiciária de Ribeirão Preto/SP, visando a instalação de Unidade do Juizado Especial Federal Cível naquela Autarquia Municipal.

Tal medida se faz necessária, tendo em vista que as negociações para a instalação do Juizado Especial Federal Cível no Município de Bebedouro já estão concluídas, faltando apenas a legalidade para a celebração do Convênio, sendo certo que, com a instalação de citado Juizado, várias pessoas serão beneficiadas, em especial as pessoas que necessitam de ajuizar ações visando aposentadoria.

Ademais, os advogados do Município também serão beneficiados, visto que atuam diretamente com os órgãos do Poder Judiciário, sendo beneficiados, inclusive, os alunos do IMESB, pois terão acesso direto ao Juizado, atuando em suas diversas áreas.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do senhor ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos a disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem se necessário.
Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

  HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

CELSO TEIXEIRA ROMERO

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

NESTA.

PAGE
“Deus Seja Louvado”